
N. 1122 
del Reg.Gen.   

 
 

 
 
 

                                                                                                                                                

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE   AFFARI  GENERALI 
U.O. GESTIONE PERSONALE 

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 168 in data 5/11/2013 
 

OGGETTO: 
 
Cessazione dal servizio, per  raggiunti  limiti  di  età,  a decorrere dal  1°/04/2014,  del 
sig. Lima Paolo Ignazio,   dipendente  comunale  a  tempo  indeterminato con  profilo 
professionale di “Operatore” (Categ. A – posizione economica A/4). 

 
************* 

 

 
 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt. 107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità. 

 
 
 
 



IL  DIRIGENTE   
  

 
 

Vista l’istanza in data 6/06/2013, registrata al n. 35525 del protocollo comunale, con la quale il 
sig. Lima Paolo Ignazio, nato a Molfetta il 19/12/1947, dipendente comunale a tempo 
indeterminato con profilo professionale di “Operatore” (Categ. A – posizione economica A/4), ha 
chiesto di essere collocato in pensione ai sensi della normativa vigente in materia; 

 
Rilevato che il sig. Lima Paolo Ignazio ha compiuto il 65° anno di età il 19/12/2012; 
 
Rilevato, altresì, che ai sensi dell’art. 24 – commi 6 e 7 del D.L. n. 201/2011, convertito dalla 

legge 22/12/2011, n. 214, il diritto  alla pensione di vecchiaia è conseguito in presenza di una 
anzianità contributiva minima pari a 20 anni e con il requisito anagrafico di anni sessantasei; 

 
Preso atto che il sig. Lima Paolo Ignazio è stato in utilizzo presso questo Ente, in qualità di 

lavoratore socialmente utile, in attuazione di vari progetti di lavori socialmente utili approvati dal 
Comune, per un periodo complessivo pari ad anni 2, mesi 6 e gg. 18; 

 
Preso atto, altresì, che ai sensi dell’art. 8 – comma 19 – del D.Lgs. 1° dicembre 1997, n. 468 in 

materia di disciplina sui lavori socialmente utili, per i periodi di impegno nelle attività di lavori 
socialmente utili per i quali è erogato l’assegno di cui al precedente comma 3 del medesimo 
articolo 8, trova applicazione il riconoscimento d’ufficio di cui al comma 9 dell’art. 7 della legge 
23/07/1991, n. 223, ai soli fini dell’acquisizione dei requisiti assicurativi per il diritto al 
pensionamento; 

 
Preso atto, infine, che il sunnominato dipendente ha prestato servizio a tempo determinato 

presso questo Ente per un periodo complessivo pari a mesi nove (dal 27/10/1998 al 26/01/1999, 
dal 27/01/1999 al 26/04/1999 e dal 5/10/2000 al 10/01/2001); 

 
Dato atto che il sig. Lima, alla data del  31 aprile 2014, sarà in possesso dei seguenti requisiti: 
• età anagrafica: anni 66, mesi 3 e gg. 13; 
• anzianità di servizio al 31 marzo 2014: anni 13 e mesi 2; 
 
- che, pertanto, non si può collocare in pensione il sunnominato dipendente, non avendo lo 

stesso maturato l’anzianità minima contributiva per il diritto alla pensione; 
 
Precisato che il dipendente in parola è inquadrato nel profilo professionale di “Operatore” 

collocato nella Cat. A) – pos. econ. A/4); 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 30/12/1992, n. 503 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 22/12/2011, n. 214 (Art. 24); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il T.UU.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato; 
1. Cessare dal servizio, per raggiunti limiti d’età, il sig. Lima Paolo Ignazio, nato a Molfetta il 

19/12/1947, dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di 
“Operatore” (Cat. A – pos. econ. A/4), con effetto dal 1° aprile 2014. 



 
2. Dare atto che il sig. Lima Paolo Ignazio, alla data del 31 marzo 2014, avrà maturato anni 13 

e mesi 2 di servizio, con una età anagrafica di anni 66, mesi 3 e gg. 13. 
 

3. Non poter procedere l’istruttoria per la pratica di quiescenza, non avendo il sunnominato 
dipendente maturato l’anzianità minima contributiva (anni venti) per il diritto al trattamento 
pensionistico. 

 
4. Trasmettere copia del presente provvedimento, per conoscenza, al Sindaco, al Segretario 

Generale, al Dirigente “ad interim” del Settore Economico-Finanziario, nonché all’U.O. 
Contabilità del Personale e all’U.O. Gestione Personale per quanto di rispettiva 
competenza. 

 
5. Precisare che con il presente provvedimento non viene assunto alcun impegno di spesa, 

per cui lo stesso non è soggetto al visto di regolarità contabile di cui agli artt. 147 bis e 151   
– comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
6. Comunicare le determinazioni di cui al presente provvedimento al dipendente interessato. 
 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 
 
Il Compilatore del provvedimento    Il Dirigente incaricato del Settore AA.GG.  
       _______________________                 _______________________ 

      f.to (dott.ssa Teresa Morgese)             f.to (arch. Lazzaro Pappagallo) 
 

 
 
Visto di regolarità tecnico-amministrativa: 
Il Dirigente incaricato del Settore AA.GG. 
f.to  arch. Lazzaro Pappagallo 
 
Visto per il controllo contabile: 
Il Dirigente “ad interim” del Settore Economico-Finanziario 
f.to  dott. Giuseppe Lopopolo 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


